1. La divisió per meitat de les rendes comunes del Bisbe i del Capítol per constituir, separades, la *Mensa Episcopalis* i la *Mensa Canonialis*: “De quartis quoque ecclesiarum parrochialium totius episcopatus quas modo habent christiani vel in antea habituri sunt habeat episcopus medietatem et aliam medietatem habeant ex integro canonici ad mensam”.

2. La distribució del pa i el vi entre el Bisbe i el Capítol en certes festivitats: “Item statuimus ut oblationes panis et vini que in ecclesia Dertusensi offeruntur sint ad mensam canonicorum exceptis quatuor festivitibus, videlicet, Nathale Domini, Pascha, Pentecostes et in Assumptione beate Marie in quibus habeat episcopus medietatem et aliam canonicum”.

3. La participació i distribució del menjar i el beure entre els canonges i els qui podien prendre part en els àpats de la Canònica: “...habeant canonici eiusdem ecclesie semper iure perpetuo sine contradictione episcopi et sine ulla divisione quascumque acquisitiones vel possessiones a modo adquirere poterunt, tam de canonicis regularibus quam de conversis, quam etiam de secularibus qui cum eis cotidianum victum acceperint vel maiorem suam moram ibi fecerint”.

4. La presència del bisbe al refector dels canonges: “Item diffinitum est ut quodcumque episcopus in refectorio cum canonicis comedere voluerit cum capellano suo tantum ingrediatur et ipse episcopus sedeat ad priorem mensam et cum silencio audiat lectionem atque apponatur ei soli de omnibus cibis quantum apponitur duobus canonicis et capellano suo sicut uni de fratribus et quod remanserit ad elemosinam detur”.

5. L'absència del bisbe al refectori canonic: “Sed si ipse (episcopus) in refectorio comedere noluerit vel propter aliquam necessitatem non poterit detur ei de

20. *Ibidem*, col. 1109.

eisdem cibis quantum datur duobus canonicis et capellano suo quantum uni canonico etiam si eiusdem ecclesie canonicus non fuerit".²¹

La canònica tortosina havia de disposar, doncs, d'horts i terres de conreu i de pastura, de carnisseria i de forn, d'on extreure els productes per a l'alimentació dels canonges. I en disposava, ni més ni menys que la resta de canòniques europees d'aquell temps, com ho prova l'abundant documentació que ens n'ha arribat.

La quantia del menjar i de la beguda dels àpats dels canonges, sempre més copiosos i variats que els dels monjos, venia establerta d'acord amb l'extensió, riquesa i fertilitat del patrimoni canonical, estimant-se la mesura ideal en quatre lliures. Val a dir que la canònica de Tortosa era prou rica i disposava d'abundants recursos alimentaris, sobretot de carns, pa i vegetals tradicionals a les Terres de l'Ebre, i de vi. Per tant, amb aquesta alimentació abundosa els canonges, en períodes de relaxació de costums, podien augmentar les racions de carn, pa i vi i fins i tot reduir els dies de vigília, sempre inferiors als dels monjos i frares conventuals.